enim istis hominibus ad bellum vilius atque ineptius esse potest. Etsi de eorum fide conqueri certe non possum, atque ita existimo eos satis fideles et constantes esse, cum nulli in urbe nec tumultus ullus neque murmurationes hominum audiantur; quin potius boni homines ipsi de nobis solliciti erant, dum putarent nullos fere ex nobis a glandium illa procella salvos evasisse, nam vel sagitta ipsa facile nos ferire ex eo loco potuissent, ni Deus nos manu sua protexisset. Tormenta hostium neminem ex nostris offenderunt, sed glande plumbea duo gregarii milites, alter eques, alter vero pedes occisi sunt. Hac nocte hostes cum magno tumultu et clamore discesserunt adeo properanter, ut unam minorem navem, in qua duo sunt cadavera reperta, in portu reliquerint: nunc extra portum in anchoris stare videntur. Civitas Varmiensis, in qua capitulum est, offerebat admiralio quatuor millia florenorum, ipse vero sex millia ab eis petebat, quae res in ejus reditum dilata tandem fuit. Ego jam scripsi eis, ne ulla ratione eam pecuniam illi numerarent, sed bona illi verba dent et me postea certiores faciant, ut si forte admiralius eos invadere vellet, subito iis auxilio accuratur, nam capitulum illud audio distare a mari medio milliari, ut facile a nobis, si e navibus descenderint, consequi queant. Elbingi 19<sup>a</sup> Septembris anno 1577.

*CXLI. A capitulo Varmiensi ad Bekiessium de impetu  
Gedanensium contra ecclesiam Varmiensem facto.*

Ad ecclesiam Varmiensem. Septemb. 19.

Illustri et magnifico domino, domino Gaspari Bekesz de Cornia, S. Majestatis Regiae Poloniae militum praefecto, domino nostro observantissimo. Illustris et magnifice domine observantissime. Nostras ad Deum orationes pro felicissimis omnium actionum consiliorumque illustris Dominationis vestrae successibus promptissimaque deferimus obsequia. Illustris et magnifice domine. Intelleximus ex literis illustris Dominationis ve-

strae, quid ad ipsam de hostium classe imperataque et promissa a nobis, sed nondum exsoluta pecunia, sit perlatum et quid ipsa nomine Majestatis Regiae, domini nostri longe clementissimi, de recusanda protrahendaque ejus pecuniae numeratione nobis mandet atque quid quantumque ad tuendam hanc ecclesiam nosque et subditos nostros avertendosque hostes praesidii nobis polliceatur. Principio igitur illustri Dominationi vestrae pro benigna illa voluntate et propenso studio gratias agimus maximas ac tametsi S. Majestas R. jam paucis ante diebus, ad literas nostras nobis significavit, dedisse se negotium illustri Dominationi vestrae et cum iis copiis, quas secum haberet, ad omnes necessitates protinus nobis auxilio occurreret, simulatque per nos certior facta fuisset, magis tamen sumus recreati, quod praeter Majestatis Regiae benignam erga nos curam, etiam illustris Dominationis vestrae singularem cognoscimus benevolentiam. Verum longe pauciora credimus ad ipsam illustrem Dominationem vestram esse perlata de periculis nostris hostiumque terroribus et atrocissimis vastationis, inflammationis, caedis, direptionisque denuntiationibus, quam re ipsa sunt designata. Cum enim XI hujus mensis per hominem certum, quem ea gratia in ulteriorem ripam ad portum Regiomontanum, ad primam ejus classis famam exploratum misimus, cognovissemus classem Gedanensium XV navium viris armisque instructissimam in Habum processisse, nihil adhuc hostile ab iis metuendum nobis esse judicavimus, cum ab aliis alia de causa ejus adventus deque instituto itinere narrarentur. Verum cum postero statim die eam propius accedere et naves peregrinas Elbingo venientes capere, depraedari, secumque retinere eaque omnia in oculis nostris fieri cerneremus, jam nobis nihil nisi quod de hostibus Majestatis Regie exspectandum esset, statuendum esse de iis putabamus. XIII autem vesperi per piscatorem quendam praefectus classis illius a nobis commeatum aliquot lastarum cerevisiae et bovum panisque postulat, de eo dum consultamus, ecce alter, qui mandat, ut unus ex primariis hujus ecclesiae ad se mittatur, qui simul et cauponem ex Kalenberg, qui hic mandato generosi dni Joannis Christophori Kostka decimum quartum diem captivus detinebatur, secum abduceret, alioquin secum omnibus copiis suis flamma ferroque ad expugnan-

dam ecclesiam et oppidum esse adventurum. Nos sub illa ita hostili denuntiatione et aliorum etiam externorum hominum periculis territi, in quos inspectantibus nobis sevitum esset, ex re consilium necessarium cepimus mittendi ad eum ecclesiae hujus advocatum cum oppidi hujus consule, qui et cauponem illum hominem semissis adducerent et tonnam unam atque alteram cerevisiae offerrent, tenuitatem nostram excusarent peterentque, ne quid hostile adversum nos viros ecclesiasticos tentare vellet: nos quidem ad resistendum esse imbecilliores, sed tamen Deum injuriae nobis illatae procul dubio futurum esse vindicem, usque adeo aut ea omnia ab eo spreta sunt et parvi habita, ut dimissis nostris, non sine contumelia denunciari nobis jusserit, ut nisi postero die decem millia talerorum ante horam diei decimam numerata essent, sese quod jam antea interminatus erat, opere exequuturum esse; eo enim consilio ibi subsistere, ut ni fieret quod imperaret, in exitium ecclesiae omniumque nostrum omnes vires extenderet. Postero autem die cognovimus Braunsbergensibus XX millium summam ab eodem esse imperatam statimque tubicinem missum, qui bis tuba bellum denunciasset. In hoc praesenti periculo, cum hostes ante oculos, cum classe instructissima oberrarent, etiam agere praedas, omniaque in pagis non procul a littore diripere audiremus, cepimus ex re praesenti consilium offerendi ei mille florenos petendique, ut ea summa contentus nos nostrosque omni periculo liberare vellet; quod quidem ideo fecimus, quoad a Sacra Majestate Regia, ad quam literas jam dederamus, responsum acciperemus. Verum longe durius accepti illi fuerunt, qui a nobis missi erant quoque prius, idque ut arbitramur ea de causa, quod Braunsbergenses jam cum illo quinque millibus talerorum commeatu et sex lemborum anguillarum mutuo deciderant et quod illis omnis ditionum proventuumque nostrorum ratio sit perspecta, ut neque is qui natus hic esset exactius omnia scire posset. Iterum ergo asperrimo sermone nostris cum ea denuntiatione dimissis, ut aut octo millia talerorum penderemus et postero die, qui fuit dies dominicus, ante horam decimam diei dimidiam partem, alteram autem dimidiam ad eum diem, de quo tunc conventurum esset, cum prima persolveretur, aut se cum co-

piis suis ad vesperum expectaremus. Monere autem ne quisquam postea ad se nisi cum ea pecunia rediret aut ad malum aut antennas suspendi vellet, se enim hoc biduo conditionibus egisse modumque redimendi exitii ostendisse, postea se neque eam, neque majorem pecuniam accepturum esse. Neque esse quod putarent canonici se abductione suppellectilis et vasorum sacrorum suaque demigratione ecclesiam vacuum ei relinquere posse, tantum enim metalli se reperiturum, ut ea summa conflari posset et gratiorem se praedam regi suo in metallis illis quoque pecunia esse allaturum, muros autem omnes dejecturum et quotquot clerici inventi fuissent, eos se ad unum omnes trucidaturum locumque solo aequaturum esse. Hinc nos cum reliquum nihil esset se cedendum esse Braunsbergam et praesidium vasallorum nostrorum, qui forte XL erant, in speciem esse relinquendum existimavimus, ne nos inermes hominum illorum furori objiceremus. Augebat etiam nobis formidinem, quod cum Tolkemitam esse in periculo ex loci ejus praefecto audisset advocatus noster atque ad illius preces ad repellendos, qui ad diripiendum oppidum ex lembis descenderant, cum aliquot equitibus nostris illuc esset profectus, continuo a civibus armatis Tolkemitensium, una cum comitibus suis clausis portis compraehensus, pulsatus est, vinctus, ab iisque, quos ex hostium classe in civitatem vocarunt, ad praefectum perductus, ad quos cum altero die expostulatum repetitumque equos et arma eorum, qui abducti spoliatique erant misissemus, ejusmodi responso nostros dimiserunt, quod negarunt se sine offensa domini sui ammiraldi equos restituere posse, quo mandatum consules praesentes eo die accepissent, ut equos illos omnes in Neringam ad cauponem in Kalenberk transportarent. Cum itaque et a classe nobis certe ea nocte vel prima luce immineret periculum et Tolkemitum jam receptus hostium factum esset, unde quotidie excurrere omniaque, quae hic agerentur, per eos homines locorum hominumque gnaros cognoscere possent: uno ex canonicis cum altero, quem ei adjunximus vasallioque praesidio ecclesiae relicto, Braunsbergam eam noctem discessimus. Divino autem beneficio factum fuisse mane intelleximus ex iis, ut validiori secundoque vento classis ex conspectu ecclesiae Tolkemitam, usque

propelleretur et nox obscurrissima omnem ipsis explendae crudelitatis facultatem eriperet. Ceterum cum eo in loco, non sine certo consilio ad anchoras constitisse, postero die intelligeremus, et jam vicina omnia diripi ad ecclesiam recurrentes, rursum putavimus hostium animos mille taleris et literis, quibus nos de reliqua summa omnem adhibituros esse diligentiam polliceremur, cum in promptu eam non haberemus, neque ulla ratione tam celeriter curari a nobis posset, esse ab exitioso proposito caedis et incendii deducendos, eoque modo rem protrahendam, quoad secundo vento procedere ex oculis nostris posset. Quae quidem omnia non tam nostra (etsi et ecclesiae hujus nostraque plurimum interesset eos quocumque modo hinc a pernicie nostra removeri) causa fecimus, quam subditorum in hoc oppido, qui in littore positi sine muro, eorumque direptioni incendioque expositi ejulantes nos obtestabantur, ut de se fortunisque suis servandis omnem curam suscipere vellemus. Acceptis itaque mille taleris istis et literis nostris, quamvis non sine stomacho denunciari nobis praefectus ille jussit, sese pecuniam illam ad rationem accipere mandareque, ut priora tria millia intra paucos dies et reliqua quatuor paulo post numerarem, atque eo quoque die ex illo loco Elbingum solvit. Dixerat quoque non semel poenitudine ductum se esse, quod nobis tantum temporis reliquisset et non ipso die dominico cum in conspectu nostro constitisset, copias ad incendendam ecclesiam omniaque diripienda misisset, postulavit quoque, ut commeatu se juvarem. Verum nihil a nobis est factum ex eo die, quo ex conspectu nostro abiit et cum ad Elbingum occupatum esse scimus; speramus enim nos Sacrae Majestatis Regiae et divino beneficio ab ejus terrore et metu deinceps liberatum iri. Haec autem idcirco prolixius scripsimus, ut tam Sacra Majestas Regia quam illustris Dominatio vestra ex his, quae gesta sunt, et hac vera nostra narratione perspicue intelligant, quam inevitabili et acerba necessitate nos post multas tergiversationes, minas et pericula et extractionem temporis ad eam mille talerorum numerationem et in diem obligationem adacti simus, quibus nihil est antiquius quam pro fide Majestatis Regiae extrema omnia experiri. Etsi autem non ignoremus, si pecunia reli-

qua ad diem non solvitur a nobis, cum a Braunsbergensibus tota jam quinque milium summa sit persoluta, nos praefectum in suspitionem ludificationis venturos, eumque odio adversum nos concitatum iri; quia tamen nomine Majestatis Regiae suoque illustris Dominatio vestra nos hortatur, ne eam ulla ratione persolvamus, et abs se ad omnes necessitates et casus praesidium exspectemus, de eo nos ad illustris Dominationis vestrae consilium de extrahendo numerationis tempore accomodaturi sumus, de quo tamen et ipso capite ac defensionis ratione plura ad illustrem Dominationem vestram de reverendissimi coadjutoris et absentium canonicorum sententia perscribemus, simul atque ad ecclesiam redierint, quod propediem futurum esse speramus, hoc enim momento eos omnes celerrimis literis evocamus. Ceterum de modo ferendi suppetias, id nobis in mentem venit, quod cum hoc ecclesia in loco posita sit, ut rediens Elbingo hostilis classis non ante prospici possit prae silvarum et montium altitudine, quam cum vix dimidium milliare abest et serius, tunc illustri Dominationi vestrae quam necesse nobis esset de hostium adventu deque nostro periculo significari aliquid possit: Tolkemitum autem, quod suam erga Majestatem Regiam perfidiam nimia quidem capitanei oscitantique negligentia nimis aperte declaravit, quod se prius hosti tradidit praesidiumque ejus recepit, quam periculum posceret, eo loco situm est, ut statim cum ex portu et ostio Elbingensi classis illa in sinum nostrum progreditur, conspiciatur, quod nullibi melius et commodius illustris Dominatio vestra vel ipsa consistere, vel aliquot cohortium praesidium in omnes casus collocare possit. Nam ea ratione et oppidum illud ex potestate hostium eripere, quibus commodissimus est ibi receptus ad hoc bellum gerendum, et simul nobis ad omnem necessitatem, simul atque ex ostio Elbingensi classis hostilis egredietur, uno die praemittere posset, id quod et Elbingenses locorum peritos confirmaturos esse illustri Dominationi vestrae non dubitamus, cujus nos gratiae et benevolentiae etiam atque etiam commendamus. Hoc quoque temporis articulo, cum haec scriberemus, nunciatum nobis est, esse et in Neringa aliquot Scotorum cohortes et equitum turmas, a qui-

bus non minus nobis impendet periculi, etiam si ab hac classe ea cura et metu liberatos nos esse credamus. Datum ad ecclesiam Varmiensem XIX Septembris anno Domini 1577.

Ejusdem illustris ac magnificae 'Dominationis vestrae addictissimi servitores, praelati, canonici et capitulum ecclesiae Varmiensis.

*CXLII. In eodem negotio capitulum Varmiense  
ad Biekiessium.*

Varmiae. Sept. 19.

**I**llustri et magnifico domino, domino Gaspari Bekekisz (?) de Cornia S. Majestatis R. Poloniae militum praefecto, domino nostro observantissimo. Illustris et magnifice domine. Obsignatis jam prioribus literis, hoc ipso momento ad nos mittit praefectus classis hostilis, pecuniamque hoc statim die sibi numerari postulat cum ea denunciatione, nisi id factum fuerit, se cras prima luce ad peragenda ea quae comminatus antea nobis fuit, omniaque vastanda et diripienda cum copiis accessurum esse. Nos inexplicabili periculo conturbati, quid in illa angustia temporis consilii capiamus, non reperimus, sed ad illustrem Dominationem vestram celerrime perscribenda ea putavimus. Illo quidem praesidio et milite, quem nobiscum habemus, hostium impressiones et vires nulla ratione sustinere nos posse perspicimus, neque tantam habemus grandiorum tormentorum vim, ut propius accedentes a littore arcere et repellere possimus. Et quod maximum ac pene praecipuum est, navibus, quarum nobis nulla copia est in Habo cum hoste confligendum, et ea ratione avertendus esse videtur. Oppidum quoque tum et ecclesia ad litus posita, nisi quod ecclesia muro cincta, oppidum autem nudum est et improtectum, ut facile vel a milite hostili in litus egresso vel ex ipsis quoque navibus, nostro praesidio frustra inspectante, globis ignitis inflammari et incendi possit. Haec idcirco scribimus, ut illustris Dominatio vestra considerare secum possit, utrum in praesenti necessitate nobis magis

expediat (salva erga S. Majestatem R. fide et subjectione nostra, de qua latum unguem nunquam discedemus) alicujus pecuniae jacturam facere et ab hoste direptionem exitiumque ecclesiae redimere, an vero illustris Dominatio vestra existimet et statuatur se copiis suis et tam celeriter accurrere et hostes ex his, quas scripsimus, circumstantiis avertere nosque eo periculo liberare posse. Cetera optamus illustrem Dominationem vestram feliciter valere. Datum ut supra.

Ejusdem illustris Dominationis vestrae observantissimi,  
Capitulum ecclesiae Varmiensis.

*CXLIII. Gasparus Bekiessius ad Stephanum regem  
de rebus cum hoste gestis.*